
 

 

Decreto n. 

Prot. 

 

 

IL RETTORE 

- Viste le Leggi sull’Istruzione Universitaria; 

- Vista la Legge 09.05.1989 n. 168 e s.m.i.;  

- Vista la Legge n. 240 del 30.12.2010 e s.m.i.; 

- Visto lo Statuto dell'Università per Stranieri di Siena revisionato ed emanato con 

D.R. n. 308 del 3 giugno 2024, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 136 del 12 

giugno 2024, entrato in vigore il 12 luglio 2024, ed in particolare l’articolo 18 

“Presidio di Qualità di Ateneo”; 

- Visti i Decreti Rettorali n. 5 del 4 gennaio 2022 e n. 21 del 17 gennaio 2022, 

relativi all’istituzione e alla successiva integrazione della composizione del 

Presidio di Qualità dell’Università per Stranieri di Siena per il triennio 4 gennaio 

2022 – 3 gennaio 2025; 

- Visti i Decreti Rettorali n. 86.2022, n. 271.2023, n. 334.2023, n. 177.2024 

relativi alle modifiche della composizione del Presidio di Qualità; 

- Tenuto conto che il comma 3 dell’articolo 18 dello Statuto prevede che il Presidio 

di Qualità di Ateneo sia composto da: 

-almeno tre docenti esperti/e di assicurazione della qualità, nominati con decreto 

del/della rettore/rettrice, su designazione del Senato Accademico; 

-almeno un/una rappresentante degli studenti e delle studentesse indicato/a dal 

Consiglio degli studenti e delle studentesse; 

-almeno due componenti del personale tecnico amministrativo esperti/e di 

assicurazione della qualità e di gestione dei flussi informativi, designati/e uno/a 

dal Senato Accademico su proposta del/della rettore/rettrice e uno/a dal 

Consiglio di Amministrazione su proposta del/della direttore/direttrice generale; 

- Ritenuto pertanto necessario procedere alla nomina del Presidio di Qualità di 

Ateneo secondo la nuova composizione prevista dal suddetto articolo 18; 

- Vista la delibera del Senato Accademico del 23 settembre 2024 con la quale sono 

stati designati componenti del Presidio di Qualità la prof.ssa Cristiana Franco, il 

prof. Ermanno Orlando, la prof.ssa Caterina Toschi, la prof.ssa Laura Ricci, la 

prof.ssa Alessandra Giannotti, la prof.ssa Benedetta Aldinucci e la prof.ssa 

Donatella Troncarelli; 

- Vista la delibera del Senato Accademico del 23 settembre 2024 con la quale in 

deroga allo Statuto, è stata adottata una procedura di cooptazione straordinaria 

indicando come rappresentanti degli/delle studenti/studentesse nel Presidio di 

Qualità di Ateneo i sigg. Mario Fontanella e Rasheed Ahmed Said Abdelsamed 

in assenza del Consiglio studentesco non costituitosi per la mancata 

presentazione di candidature per le elezioni delle rappresentanze studentesche 

che si sono svolte il 20, 21, 22 marzo 2024; 

- Preso atto che il Senato Accademico nella seduta del 23 settembre 2024 ha 

deliberato la designazione della componente del personale tecnico-

amministrativo, quest’ultima proposta dal rettore, nella persona della dott.ssa 

Caterina Gennai; 

- Preso atto che il Consiglio di Amministrazione nella seduta del 23 settembre 

2024 ha deliberato la designazione della componente del personale tecnico-

amministrativo, quest’ultima proposta dalla direttrice generale, nella persona 

della dott.ssa Elisabetta Carli; 
 

 

 

 

Prot. n. 0031218 del 30/09/2024 - [UOR: SI000139 - Classif. I/11]



 

 

 

  

D E CR ET A 

  

Per le motivazioni di cui in premessa la composizione del Presidio di Qualità 

dell’Università per Stranieri di Siena per il triennio 23 settembre 2024 – 22 

settembre 2027, e per la parte studentesca per il biennio 23 settembre 2024 – 22 

settembre 2026, risulta la seguente: 

 

 
 

PROF.SSA CRISTIANA FRANCO docente designata dal Senato Accademico 

PROF. ERMANNO ORLANDO    docente designato dal Senato Accademico 

PROF.SSA CATERINA TOSCHI  docente designata dal Senato Accademico 

PROF.SSA ALESSANDRA GIANNOTTI  docente designata dal Senato Accademico 

PROF.SSA LAURA RICCI  docente designata dal Senato Accademico 

PROF.SSA DONATELLA TRONCARELLI  docente designata dal Senato Accademico 

PROF.SSA BENEDETTA ALDINUCCI  docente designata dal Senato Accademico 

DOTT.SSA CATERINA GENNAI  personale tecnico amministrativo designata 

dal Senato Accademico 

DOTT.SSA ELISABETTA CARLI   personale tecnico amministrativo designata 

dal Consiglio di Amministrazione 

SIG. MARIO FONTANELLA  rappresentante degli studenti cooptato dal 

Senato Accademico 

SIG. RASHEED AHMED SAID ABDELSAMED rappresentante degli studenti cooptato dal 

Senato Accademico 

 

 

Siena, 

 

IL RETTORE 

(prof. Tomaso Montanari)* 
 

 

 

 

 

 

La responsabile del procedimento amministrativo: dott.ssa Silvia Tonveronachi*               

La compilatrice: dott.ssa Paola Giachi 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad 

esso connesse. 
\ 


		2024-09-30T14:15:03+0000
	TONVERONACHI SILVIA


		2024-09-30T14:42:34+0000
	Mauro Moretti




